
UNIONE DEI COMUNI 
“MONTEDORO” 

Provincia di TARANTO  
 

SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

N. di Registro Generale Ente  N.  33  del  06/02/2017 
 

 

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
 
OGGETTO:  PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

"GESTIONE ED AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO 
POLIVALENTE PER IL TRATTAMENTO DELLA BIOMASSA SITO 
NEL COMUNE DI MARUGGIO ZONA PIP ED AMPLIAMENTO 
DELLO STESSO CON L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA BIOMASSA DA 
REALIZZARE CON PROCEDURA DI PROJECT FINANCING EX 
ART.183 D.LGS. N.50/2016 – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 

 
 
 L'anno duemiladiciasette il giorno sei del mese di febbraio in Monteparano, 

nella residenza Municipale, il Responsabile del procedimento di gara indicato in 

oggetto, Dott. Antonio MEZZOLLA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 
 

¨ PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile attestante la copertura                                                
finanziaria.  
 
¨      PARERE CONTRARIO di regolarità contabile  per i seguenti motivi:  
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                    f.to  Dott. Luca Maiorano 

_________________________________________  
 
 

 
 
 
 
 
 



        

PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "GESTIONE 
ED AMMODERNAMENTO DELL'IMPIANTO POLIVALENTE PER IL 
TRATTAMENTO DELLA BIOMASSA SITO NEL COMUNE DI MARUGGIO 
ZONA PIP ED AMPLIAMENTO DELLO STESSO CON L'INSTALLAZIONE DI 
UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA BIOMASSA 
DA REALIZZARE CON PROCEDURA DI PROJECT FINANCING EX ART.183 
D.LGS. N.50/2016 – APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 07/01/2016 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
del servizio AA.GG. Ufficio S.U.A.P.; 
VISTO l'art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 
2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017; 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 19/05/2016, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2016-2018; 
- la delibera di Giunta comunale n. 142 del 18/06/2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2016/2018; 
VISTA la determina a contrarre n. 242 del 03/08/2016 con la quale è stata indetta la procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori pubblici di progettazione definitiva ed esecutiva, 
costruzione e la successiva: “Gestione ed ammodernamento dell’impianto polivalente per il 
trattamento della biomassa sito nel comune di Maruggio zona PIP ed ampliamento dello 
stesso con l’installazione di un impianto di produzione di energia elettrica da biomassa”, da 
realizzare con procedura di Project Financing ex art.183 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
VISTI i verbali n. 1 – “Apertura dei plichi ricevuti” in data 16/12/2016 e n. 2 “Apertura della 
busta A – Esame della documentazione amministrativa” in data 19/01/2017, delle sedute di 
gara, trasmessi in data 06.02.2016, prot. N.1464, dal responsabile Unico del procedimento 
Arch. Gabriella Verardi; 
PRESO ATTO che dal suddetto verbale n. 2 in data 19/01/2017, risulta che la commissione, 
esaminati gli atti prodotti dall’azienda concorrente, ha disposto l’esclusione dalle successive 
fasi di gara della società CA.SI. SRL, per quanto riportato al punto 3. del suddetto e 
precisamente: “Carente risulta essere altresì il contratto di avvalimento prodotto 
dall’ausiliaria, nel quale non è dato comprendere cosa concretamente venga messo a 
disposizione della ditta concorrente, in che misura, quali strumenti in particolare; è una 
generale previsione non certamente conforme alle previsioni di cui all’art. 88 d.p.r. 207/2010, 
stante l’assoluta genericità del contratto stesso.   
Tale carenza non è integrabile con soccorso istruttorio ed è causa di esclusione”; 
RITENUTO di dover determinare la formale esclusione dell’offerta presentata dalla società 
CA.SI. SRL dal prosieguo dell’iter di gara per le motivazioni espresse in precedenza; 
RISCONTRATA ED ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente atto, nonché la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa; 



 
DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare i verbali n. 1 – “Apertura dei plichi ricevuti” in data 16/12/2016 e n. 2 

“Apertura della busta A – Esame della documentazione amministrativa” in data 
19/01/2017, delle sedute di gara, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale trasmessi dal R.U.P. in data 06/02/2017 al prot. n.1464; 

3. di disporre l’esclusione dal prosieguo dalle successive fasi di gara dell’offerta 
presentata dalla società concorrente CA.SI. SRL per i motivi di cui al punto 3. del 
verbale di gara n. 2 in data 19/01/2017 e precisamente: “Carente risulta essere altresì 
il contratto di avvalimento prodotto dall’ausiliaria, nel quale non è dato comprendere 
cosa concretamente venga messo a disposizione della ditta concorrente, in che misura, 
quali strumenti in particolare; è una generale previsione non certamente conforme alle 
previsioni di cui all’art. 88 d.p.r. 207/2010, stante l’assoluta genericità del contratto 
stesso. 

 Tale carenza non è integrabile con soccorso istruttorio ed è causa di esclusione”; 
4. di trasmettere copia della presente determinazione anche alla Centrale Unica di 

committenza “Montedoro” per i provvedimenti di competenza; 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale e all’Ufficio 

Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale: 
6. di disporre la pubblicazione dell’esito della suddetta procedura nei modi e forme di 

legge; 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
verbale n. 1 – “Apertura dei plichi ricevuti” in data 16/12/2016; 
verbale n. 2 “Apertura della busta A – Esame della documentazione amministrativa” in 
data 19/01/2017. 
 

Il Responsabile del servizio 
Dott. Antonio MEZZOLLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
SI CERTIFICA che la presente determina, è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Monteparano per 15 gg. consecutivi. 
 Si certifica, inoltre, che, contestualmente alla pubblicazione, l’elenco medesimo è stato 
inviato ai Capigruppo dell’Unione. 
        lì …………………….                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale depositato nell’Ufficio Segreteria 

 
IL FUNZIONARIO  

 

Addì____________                                                                   ___________________                                      
 


